
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  150 –  aprile 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 120 articoli spogliati ed è stato licenziato il 9 maggio 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         25 

INDICE DEI DESCRITTORI        28 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       32 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Attività estrattive 16
Banche/Sistema e mercato finanziario 16
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Diritti umani 12
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Foreste 18
Immigrazione/Emigrazione 22
Industria 15
Lavoro 14
Mezzi d'informazione 22
Opere e lavori pubblici 23
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 19
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 21
Risorse energetiche 24
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 21
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Sport 21
Storia e geografia 22
Turismo 22
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.05 Attività estrattive ................................................................................................................ 16 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 21 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 21 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 21 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 21 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 22 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 24 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
D'Alessandro, Giovanni 
Statuti e leggi regionali fra gerarchia e competenza / Giovanni D'Alessandro, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2011, p. 2449-2458 
Corte costituzionale sentenza (8 giugno 2011) 15 giugno 2011 n. 188 
Descrittori: Statuti regionali ; Legislazione regionale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Petrillo, Camilla 
Il "presidente della regione": poteri e limiti / Camilla Petrillo, Diritto e società, n. 4   2011, 
p. 599-633 
Descrittori: Presidenti ; Regioni 
 
Poggeschi, Giovanni 
L'autonomia controllata: la sentenza del tribunale costituzionale spagnolo n. 31 del 2010 
sullo statuto catalano / Giovanni Poggeschi, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2011,  
p. 3303-3332 
Descrittori: Statuti regionali ; Catalogna  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Arachi, Giampaolo ; Casalone, Giorgia 
Trends in European taxation / by Giampaolo Arachi and Giorgia Casalone, Rivista di 
diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2011, p. 332-346 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tributi ; Europa  
 
Argentino, Giuseppe 
La manovra ai raggi x / di Giuseppe Argentino, Aesse, n. 1   2012, p. 9-15 
Descrittori: Italia  ; Dissesto finanziario  ; Politica economica ; Cambiamento economico 
 
Beltrami, Alessandro 
Le modalità applicative dell'armonizzazione dei bilanci: la nuova competenza finanziaria 
/ di Alessandro Beltrami, Azienditalia, n. 3   2012, p. 221-226 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Processi economici gestionali ; Riforme ; Enti territoriali ; L. 
n. 42/2009  ; L. n. 196/2009  
 
Fiorillo, Giuseppe 
Le variazioni di bilancio / di Giuseppe Fiorillo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 3   2012, p. 348-356 
Descrittori: Bilanci pubblici 
 
Forte, Francesco <1929- > 
Le scelte finanziarie dell'Italia unita / di Francesco Forte, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 3   2011, p. 299-331 
Descrittori: Finanza pubblica ; Storia 
 
Nitti, Nicola 
Accertamento fiscale esecutivo e caduta del segreto bancario / di Nicola Nitti, Nuova 



   8

rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2012, p. 301-313 
Descrittori: Controllo fiscale ; Banche ; Segreto di ufficio ; Evasione fiscale 
 
Pitruzzella, Giovanni 
Chi governa la finanza pubblica in Europa? / Giovanni Pitruzzella, Quaderni costituzionali, 
n. 1   2012, p. 9-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza pubblica ; Dissesto finanziario  ; Unione europea 
 
Russo, Antonino 
L'evasione fiscale è consolidata nella cultura di un elevato numero di cittadini italiani / 
di Russo Antonino, L'amministrazione italiana, n. 11   2011, p. 1465-1471 
Descrittori: Evasione fiscale 
 
Zon, Hans : van 
La grande finanza e l'euro stanno indebolendo l'Unione europea / di Hans van Zon, 
Acque e terre, n. 1   2012, p. 6-18 
Descrittori: Euro  ; Mercato finanziario ; Politica monetaria ; Crisi economica ; Banche ; Unione 
europea 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Elia, Leopoldo <1925-2008> 
La mediazione politica : riflessioni sulla situazione italiana (1986) / Leopoldo Elia, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2011, p. 2599-2611 
Descrittori: Partiti politici ; Stato 
 
Esposito, Mario 
Le circoscrizioni elettorali come elemento costitutivo della configurazione giuridica della 
rappresentanza politica / Mario Esposito, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2011,  
p. 2576-2585 
Consiglio di Stato, sez. V, 13 maggio 2011, n. 2886 
Descrittori: Circoscrizioni elettorali ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Girotto, Dimitri 
Giudicare le elezioni: l'implementazione dei principi codificati dal Consiglio d'Europa e 
il caso italiano / di Dimitri Girotto, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2011,  
p. 1563-1586 
Descrittori: Elezioni ; Contenzioso elettorale ; Attività giurisdizionale ; Consiglio d'Europa 
 
Travaglio, Marco <1964- > ; Sansa, Ferruccio 
Quanto Berlusconi c'è in Monti / Marco Travaglio e Ferruccio Sansa, Micromega, n. 2   
2012, p. 77-97 
Descrittori: Monti, Mario <1943->  ; Governo 
 

1.04 Enti locali 
 
Albo, Francesco 
Il dissesto finanziario negli enti locali alla luce del decreto legislativo n. 149/2011 / di 
Francesco Albo, Azienditalia, n. 3   2011, p. 233-241 
Descrittori: Enti locali ; Dissesto finanziario  
 
 



   9

Mei, Manuela Lucia 
Gestione associata delle funzioni e recenti riforme legislative / di Manueala Lucia Mei, 
Azienditalia. Il Personale, n. 3   2011, p. 117-122 
Descrittori: Enti locali ; Comuni minori  ; Associazioni ; L. n. 142/1990  ; Normativa 
 
Ranucci, Stefano 
Le caratteristiche del sistema di contabilità economico patrimoniale previsto dal D.Lgs. 
n. 118/2011 / di Stefano Ranucci, Azienditalia, n. 3   2011, p. 227-232 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Beni patrimoniali ; Gestione ; Enti territoriali 
 
Le società partecipate dagli enti locali: temi di attualità, Azienditalia, n. 3   2011, p. I-
XXXII 
Contiene: Le società partecipate dagli enti locali: temi di attualità : introduzione al tema 
/ Lodovico Principato. Le dismissioni delle partecipazioni societarie e il ruolo delle 
sezioni di controllo della Corte dei conti / Francesco Albo. L'acquisto di beni e servizi e 
l'assunzione di personale alla luce delle vigenti regole di finanza pubblica / di Giancarlo 
Astegiano. Nuova disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica a seguito 
del referendum abrogativo dell'art. 23bis del D.L. n. 112/2088 / di Cinzia Barisano. Il 
controllo di sana gestione finanziaria dell'ente locale mediante verifiche su veridicità e 
attendibilità dei bilanci della propria società partecipata / di Gianluca Braghò. Il ruolo 
delle valutazioni economiche in tema di società partecipate nel nuovo quadro 
ordinamentale / Giuseppe Farneti. Il controllo delle società partecipate dagli enti locali 
che fruiscono di sovvenzioni comunitarie / Maria Teresa Polito. Esternalizzazioni, 
liberalizzazioni e controlli / di Stefano Pozzoli. La responsabilità del "socio pubblico" 
nella gestione dei rapporti con le società partecipate / di Paolo Novelli. La 
responsabilità degli enti a partecipazione pubblica per gli illeciti amministrativi 
dipendenti da reato D.Lgs. n. 231/2001 / Pasquale Principato. I recenti orientamenti 
della Corte di cassazione sulle società pubbliche: quali strumenti per la Corte dei conti? 
/ Salvatore Pilato. Le procedure concorsuali e le situazioni di crisi delle società 
partecipate : il ruolo del p.m. penale / Sergio Sottani  
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; L. n. 244/2007 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Corteselli, Emilio 
Aspetti dei servizi pubblici locali / di Emilio Corteselli, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 3   2012, p. 317-339 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Fasani, Fabio 
Premesse ad uno studio sulle strutture del terrorismo islamico e sulle categorie del reato 
associativo / Fabio Fasani, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   2011, p. 1674-
1719 
Descrittori: Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Associazioni criminali 
 
Travaglia Cicirello, Teresa 
Carcere e misure alternative tra manovre legislative ed interventi "riparatori" della Corte 
costituzionale / Teresa Travaglia Cicirello, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   
2011, p. 1646-1673 
Descrittori: Detenzione ; Pene detentive ; Istituti di detenzione e pena ; Legislazione 



   10

 
1.08 Pubblica amministrazione 

 
Consoli, Luigi ; D'Andrea, Patrizio 
Il piano delle performance delle pubbliche amministrazioni / di Luigi Consoli e Patrizio 
D'Andrea, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2012, p. 296-300 
Contiene breve bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Obiettivi ; Gestione ; Valutazione 
 
Errede, Pietro ; Cazzolla, Claudio 
Profili della tutela possessoria nei confronti della pubblica amministrazione / di Pietro 
Errede e Claudio Cazzolla, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   
2012, p. 273-291 
Descrittori: Possesso ; Amministrazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa ; D.Lgs.  
n. 104/2010  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Foffano, Silvia 
La responsabilità dell'amministrazione pubblica nel caso di condotta vessatoria del 
superiore gerarchico: mobbing e questioni controverse / Silvia Foffano, Orientamenti 
della giurisprudenza del lavoro, n. 3   2010, p. 633-641 
Tribunale di Catanzaro, 25 giugno 2009 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Reati contro la persona ; Ambienti di 
lavoro 
 
Maio, Valerio 
L'impossibile stabilizzazione della dirigenza pubblica, ovvero l'altra faccia dello spoils 
system all'italiana / Valerio Maio, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2011, p. 3266-3275 
Corte costituzionale (8 giugno 2011) 15 giugno 2011 n. 189 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Reinternalizzazione dei servizi e limiti alle assunzioni di personale negli enti locali / di 
Silvano Marchegiani e di Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2011, p. 109-116 
Descrittori: Assunzioni ; Personale ; Enti locali ; Aziende a partecipazione di enti locali ; L.  
n. 244/2007 ; Corte dei conti 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
De Lise, Pasquale <1937- > 
La giustizia amministrativa nel 2012 : relazione sull'attività della giustizia amministrativa 
per l'anno 2012 del Presidente del Consiglio di Stato, Pasquale De Lise, Roma, Palazzo 
Spada, 1 febbraio 2012, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2012, p. 345-353 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Relazioni ; 2012 
 
Lupo, Ernesto 
Relazione sull'amministrazione della giustizia nell'anno 2011 / Ernesto Lupo, Il foro 
italiano, n. 2   2012, p. 37-49 (parte quinta) 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Relazioni ; 2011 
 

 
 



   11

1.12 Diritto costituzionale 
 
Corder, Hugh 
Constitutional reform in South African history / By Hugh Corder, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4   2011, p. 1346-1362 
Descrittori: Costituzioni ; Sudafrica  
 
Haberle, Peter 
Una prima lezione di «diritto costituzionale» / di Peter Häberle, Quaderni costituzionali,  
n. 1   2012, p. 165-174 
Descrittori: Diritto costituzionale 
 
Losana, Matteo 
La legislazione in materia di benefici erogati in favore delle vittime del dovere, del 
servizio, di talune fattispecie di reato e di particolari eventi storici: tra principio di 
uguaglianza formale e discrezionalità politica / Matteo Losana, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3   2011, p. 2631-2664 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Reati contro la persona 
 
Luciani, Massimo 
Unità nazionale e struttura economica : la prospettiva della Costituzione repubblicana / 
Massimo Luciani, Diritto e società, n. 4   2011, p. 635-719 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Dottrine economiche 
 
Vele, Antonio 
Le intercettazioni «occasionali» e «indirette» dei parlamentari: profili problematici / 
Antonio Vele, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2011, p. 2235-2240 
Corte costituzionale, ordinanza (11 maggio 2011) 19 maggio 2011 n. 171 
Descrittori: Parlamentari ; Autorizzazioni ; Processo penale ; Indagini 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Capasso, Edoardo 
La responsabilità civile, penale e amministrativa del responsabile del procedimento / 
Edoardo Capasso, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 10-11   2011, p. 677-
700 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale ; 
Responsabilità amministrativa 
 
Massera, Alberto ; Simoncini, Marta 
La tutela amministrativa del segreto di Stato e delle informazioni classificate : decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 22 luglio 2011 / il commento di Alberto 
Massera e Marta Simoncini, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2012, p. 362-375 
Descrittori: Segreto di Stato 
 
Parisio, Vera 
Public authorities silence, administrative procedure and judicial review: a short general 
overview / Vera Parisio, Il foro amministrativo T.A.R., n. 12   2011, p. 4188-4202 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; Denuncia inizio attività  ; Segnalazione 
certificata di inizio attività  
 
Sgrò, Francesca 
Brevi notazioni sul rapporto tra il principio di legalità e la discrezionalità amministrativa 



   12

nelle materie riservate alla legge : la parabola della devoluzione amministrativa 
nell'ambito del potere impositivo locale / Francesca Sgrò, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 10-11   2011, p. 621-651 
Descrittori: Principio di legalità ; Discrezionalità amministrativa ; Decentramento 
amministrativo ; Autonomia impositiva ; Sindaci 
 

1.16 Diritti umani 
 
Sonelli, Silvia 
Dallo human rights act ad una nuova carta dei diritti? / di Silvia Sonelli, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2012, p. 175-183 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Regno Unito  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Sale, Giovanni 
La "modernizzazione difensiva" in Medio Oriente / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3883   2012, p. 3-16 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente  ; Modernizzazione 

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
Il diritto del paesaggio e le categorie generali del diritto amministrativo / di Sandro 
Amorosino, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2011, p. 399-412 
Descrittori: D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio ; Diritto amministrativo 
 
Benetazzo, Cristiana 
Indennità di espropriazione, edificabilità legale e vincoli urbanistici, nella giurisprudenza 
comunitaria e nazionale / di Cristiana Benetazzo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   
2011, p. 352-398 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Vincoli urbanistici ; Legislazione ; Legislazione 
comunitaria 
 
Bologna, Paola 
Discrezionalità tecnica e principio di precauzione nel procedimento di VIA / Paola 
Bologna, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2012, p. 127-130 
Tar Puglia, Bari, Sez. I, 3-8-2011, n. 1205 e Tar Puglia, Lecce, Sez. I, 14-7-2011, n. 1341 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Calegari, Alessandro 
D.i.a., s.c.i.a. e silenzio assenso: una proposta per semplificare il regime dei titoli edilizi, 
dopo le sentenze del Cons. Stato, Adunanza plenaria, 29 luglio 2011, n. 15 e della Corte 
costituzionale 23 novembre 2011, n. 309 / di Alessandro Calegari, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 4   2011, p. 413-444 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Durante, Nicola 
La non idoneità delle aree e dei siti all'istallazione di impianti di produzione di energia 
alternativa / Nicola Durante, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5   2011, p. 227-241 
Descrittori: Impianti energetici ; Fonti energetiche alternative 
 
Lupo, Giulio ; Badiani, Barbara 
Jesolo 2012 the city beach / di Giulio Lupo e Barbara Badiani, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 101/102   2011, p. 108-145 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Jesolo  ; Piani regolatori ; Paesaggio ; Tutela 
 
Mattiuzzo, Fabio ; Perin, Claudio 
La pianificazione associata in Veneto / Fabio Mattiuzzo, Claudio Perin, Urbanistica 
informazioni, n. 239/240   2011, p. 73-75 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Veneto  

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Cairo, Lorenzo 
L'ambito di applicazione dell'articolo 4 dello Statuto dei lavoratori tra finalità difensiva e 
caratteristiche delle apparecchiature di controllo / Lorenzo Cairo, Orientamenti della 
giurisprudenza del lavoro, n. 2   2010, p. 325-338 
Cassazione, V sez. penale, 1 giugno 2010, n. 20722 
Descrittori: L. n. 300/1970  ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Canafoglia, Lorenzo 
Progetto salute e lavoro : sperimentazione di forme di dialogo tra aziende e sociale / 
Lorenzo Canafoglia ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2012, p. 11-15 
Descrittori: Aziende ; Lavoro ; Tutela ; Sicurezza sul lavoro ; Salute 
 
Curtarelli, Maurizio ; Gualtieri, Valentina 
Educational mismatch e qualità del lavoro: un quadro d'insieme e alcune specificità del 
caso italiano / di Maurizio Curtarelli, Valentina Gualtieri, Economia e lavoro, n. 3   2011, 
p. 27-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Istruzione scolastica ; Istruzione universitaria ; Indagini ; Italia  
 
De Giosa, Vanessa 
Tutele e sicurezza : speranza o miraggio per i giovani d'oggi? / di Vanessa De Giosa, 
Sociologia del diritto, n. 3   2011, p. 143-147 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Giovani ; Lavoro flessibile  
 
Del Punta, Riccardo 
Modelli organizzativi d'impresa e diritto del lavoro / di Riccardo Del Punta, Sociologia del 
diritto, n. 3   2011, p. 113-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Organizzazione ; Diritto del lavoro 
 
Foffano, Silvia 
La fruizione dei diritti sindacali dopo la modifica dell'art. 19 St. La.: questioni transitorie 
che rimangono attuali / Silvia Foffano, Orientamenti della giurisprudenza del lavoro, n. 4   
2009, p. 872-879 
Corte di Cassazione, 9 aprile 2009 n. 8725 
Descrittori: Diritti sindacali ; L. n. 300/1970  ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Fratello, Benedetto 
Sull'onere della prova dell'inutilizzabilità aliunde del lavoratore in caso di licenziamento 
per giustificato motivo oggettivo / Benedetto Fratello, Orientamenti della giurisprudenza del 
lavoro, n. 3   2011, p. 655-666 
Cassazione, 6 luglio 2011, n. 14872 
Descrittori: Lavoratori ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Fratello, Benedetto 
Ancora sulla nozione ante riforma di trasferimento d'azienda / Benedetto Fratello, 



   15

Orientamenti della giurisprudenza del lavoro, n. 1   2011, p. 86-94 
Cassazione, 7 aprile 2010 n. 8262 
Descrittori: Aziende ; Trasferimento ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Garofalo, Mario Giovanni 
Nuova organizzazione d'impresa e diritto del lavoro / di Mario Giovanni Garofalo, 
Sociologia del diritto, n. 3   2011, p. 122-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Organizzazione ; Diritto del lavoro 
 
Giammatteo, Michele ; Marchetti, Sante 
L'intensità di ricerca di lavoro: un modello interpretativo e una analisi empirica per 
l'Italia / di Michele Giammatteo, Sante Marchetti, Economia e lavoro, n. 3   2011, p. 5-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Indagini ; Italia  
 
Nucci, Alessandro 
Sulla risarcibilità del danno non patrimoniale conseguente a demansionamento e/o 
dequalificazione: alcune riflessioni / Alessandro Nucci, Orientamenti della giurisprudenza del 
lavoro, n. 2   2011, p. 349-357 
Cassazione, 4 marzo 2011, n. 5237 
Descrittori: Lavoratori ; Mansioni ; Danni ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Nucci, Alessandro 
Il necessario bilanciamento tra esercizio del diritto di sciopero e reazioni datoriali / 
Alessandro Nucci, Orientamenti della giurisprudenza del lavoro, n. 2   2009, p. 272-280 
Tribunale di Bologna, 24 aprile 2009 
Descrittori: Scioperi ; Giurisprudenza civile ; Sindacati 
 
Picciariello, Pasquale 
La presunzione di lavoro a progetto ancora alla ricerca di una identità credibile / 
Pasquale Picciariello, Orientamenti della giurisprudenza del lavoro, n. 3   2009, p. 602-608 
Tribunale di Milano, 12 gennaio 2010 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Giurisprudenza civile 
 
Pupolizio, Ivan <1974- > 
A ciascuno il suo postfordismo : mercato del lavoro e governo delle migrazioni in Italia 
/ di Ivan Pupolizio, Sociologia del diritto, n. 3   2011, p. 152-156 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Immigrazione 
 
Zingales, Umberto G. 
La riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali : decreto del 
Presidente della Repubblica 7 aprile 2011, n. 144 / il commento di Umberto G. 
Zingales, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2012, p. 376-382 
Descrittori: Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale  ; Organizzazione 
 

3.02 Industria 
 
Rotman, David 
Manifattura/innovazione: non l'una senza l'altra / David Rotman, Technology review, n. 2   
2012, p. 6-11 



   16

Descrittori: Industria manifatturiera ; Innovazione tecnologica 
 

3.05 Attività estrattive 
 
Serafini, Andrea 
Apertura e coltivazione di cava : controllo urbanistico-edilizio comunale : opportuni 
chiarimenti della Cassazione / Andrea Serafini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 2   2012, p. 120-122 
Cassazione sez. III pen., 12-11-2010, n. 40075 (c.c.) 
Descrittori: Cave ; Attività di controllo ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Carriero, Giuseppe 
Brevi note sulle agenzie di rating / Giuseppe Carriero, Il foro italiano, n. 2   2012, p. 49-
54 (parte quinta) 
Descrittori: Agenzie di rating  ; Legislazione comunitaria 
 
Piazza, Stefano 
Under attak: lo stato democratico e il dominio del capitale finanziario globalizzato / di 
Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2012, p. 259-272 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dissesto finanziario  ; Globalizzazione  ; Democrazia 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Baldini, Massimo ; Ciani, Emanuele 
Inequality and poverty during the recession in Italy / di Massimo Baldini ed Emanuele 
Ciani, Politica economica, n. 3   2011, p. 297-322 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Occupazione ; Sviluppo economico ; Povertà ; Crisi economica 
 
Masino, Giovanni 
L'innovazione organizzativa nelle imprese: alternative interpretative e problemi aperti / 
di Giovanni Masino, Sociologia del diritto, n. 3   2011, p. 134-142 
Descrittori: Aziende ; Organizzazione ; Sviluppo economico 
 
Simone, Michele 
Un'analisi della situazione economica / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3882   
2012, p. 603-606 
Descrittori: Economia ; Disoccupazione ; Italia  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Raitano, Michele 
La riproduzione intergenerazionale delle diseguaglianze in Italia: istruzione, occupazione 
e retribuzioni / di Michele Raitano, Politica economica, n. 3   2011, p. 345-374 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mobilità sociale ; Occupazione ; Istruzione scolastica ; Famiglie 
 
Recinto, Giuseppe 
Stato di abbandono morale e materiale del minore: dichiarazione e revoca della 



   17

adottabilità / Giuseppe Recinto, Rassegna di diritto civile, n. 4   2011, p. 1161-1172 
Descrittori: Minori ; Adozione 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Lo Monte, Elio 
Lo strano destino della normativa a tutela della produzione e della vendita di sostanze 
alimentari (legge n. 283/62) di Elio Lo Monte, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 2   2012, p. 99-105 
Descrittori: Alimenti ; Produzione ; Commercio ; Delegificazione 
 
Masini, Stefano 
Modelli organizzativi e responsabilità dell'impresa alimentare (d.lgs. 8 giugno 2001,  
n. 231) / di Stefano Masini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   
2012, p. 79-85 
Descrittori: Aziende alimentari ; Criminalità 
 
Zolin, Maria Bruna ; Rasi Caldogno, Adriano 
Beyond the European rural areas: the need for strategic approaches / M. Bruna Zolin, 
Adriano Rasi Caldogno, Transition Studies Review, n. 3   2012, p. 613-629 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree rurali ; Agricoltura ; Sviluppo economico ; Politiche comunitarie  
 

4.02 Foreste 
 
Abrami, Alberto 
L'ordinamento giuridico forestale dal vincolo idrogeologico a quello forestale / Alberto 
Abrami, L'Italia forestale e montana, n. 1   2012, p. 65-75 
Descrittori: Vincoli idrogeologici ; Vincoli forestali ; Ordinamento giuridico ; L. n. 1150/1942  
 
Ciancio, Orazio 
Riflessioni di un forestale: i diritti del bosco per un presente vivibile e un futuro 
possibile / Orazio Ciancio, L'Italia forestale e montana, n. 1   2012, p. 55-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Foreste ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  

 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Aprile, Rocco 
Differenze di genere nel sistema pensionistico pubblico: un'analisi delle prospettive di 
medio-lungo periodo / di Rocco Aprile, Economia e lavoro, n. 3   2011, p. 71-94 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Calcolo ; Uomini ; Donne ; L. n. 335/1995  
 
Craca, Carmela 
Donne, previdenza e tutela antidiscriminatoria / di Carmela Craca, Economia e lavoro, n. 3   
2011, p. 95-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Pari opportunità ; Tutela 
 
Ferrara, Cinzia 
Donne e previdenza: il sistema contributivo / di Cinzia Ferrara, Economia e lavoro, n. 3   
2011, p. 123-131 
Descrittori: Pensioni ; Calcolo ; Donne ; L. n. 335/1995  
 
Satta, Salvatore 
Previdenza: the day after / di Salvatore Satta, Aesse, n. 1   2012, p. 22-28 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Modini, Claudio 
La situazione del DEA del Policlinico Umberto I : problemi in atto e proposte di 
riorganizzazione / Claudio Modini, Organizzazione sanitaria, n. 1   2012, p. 8-16 
Descrittori: Ricovero ospedaliero ; Organizzazioni sanitarie 
 
Russo, Anna Maria 
L'assistente sociale nell'equipe di cure palliative : quale supporto alla famiglia? / Anna 
Maria Russo, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2012, p. 25-29 
Descrittori: Assistenti sociali ; Professionalità ; Terapia del dolore ; Famiglie 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Frisanco, Renato 
Esigibilità dei diritti: il contributo del terzo settore e del volontariato / Renato Frisanco, 
Studi Zancan, n. 1   2012, p. 19-30 
Descrittori: Volontariato ; Stato sociale ; Diritti sociali 
 
Melchiorre, Maria Gabriella 
Il maltrattamento delle persone anziane in Italia : alcuni risultati dallo studio Abuel / M. 
Gabrielle Melchiorre ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2012, p. 16-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Maltrattamenti ; Italia  ; Assistenza sociale 
 
 



   20

Perucci, Giovanna ; Taccani, Patrizia ; Zenobio, Donatella 
Il mal-trattamento psicologico dell'anziano nel caregiving familiare / Giovanna Perucci, 
Patrizia Taccani, Donatella Zenobio, Prospettive sociali e sanitarie, n. 4   2012, p. 11-15 
Descrittori: Anziani ; Assistenza ; Famiglie 
 
Tanzi, Emilio 
Le Carte dei Servizi delle ASP emiliano-romagnole. Analisi ed indirizzi per un uso 
efficace dello strumento / Emilio Tanzi, Azienda pubblica, n. 4   2011, p. 409-422 
Contiene bibliografia 
Descrittori: IPAB  ; Carte dei servizi  ; Aziende pubbliche ; Emilia-Romagna  
 
Vecchiato, Tiziano 
I volti della povertà / Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 1   2012, p. 7-18 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Rapporti di ricerca 
 
Zanon, Renzo 
Le Ipab / Asp nella rete dei servizi, in attuazione dei principi di solidarietà e 
sussidiarietà / Renzo Zanon, Studi Zancan, n. 1   2012, p. 31-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: IPAB  ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; L. n. 328/2000  ; Riforme 

 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Buldrini, Davide 
L'impatto della riforma Gelmini sulla non-modernizzazione dell'amministrazione 
universitaria / di Davide Buldrini, Archivio di studi urbani e regionali, n. 101/102   2011,  
p. 204-209 
Descrittori: Università degli studi ; Formazione ; Riforme ; Modernizzazione 
 
Calvano, Roberta 
Problemi costituzionali della riforma dell'università di cui alla legge n. 240 del 2010 / 
Roberta Calvano, Diritto e società, n. 4   2011, p. 765-801 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme ; Diritto costituzionale 
 
Cantele, Silvia ; Martini, Martina ; Campedelli, Bettina 
La pianificazione strategica nelle università: alcune evidenze empiriche dall'Italia e una 
proposta metodologica / Silvia Cantele, Martina Martini, Bettina Campedelli, Azienda 
pubblica, n. 4   2011, p. 339-359 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Università degli studi ; Programmazione 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Di Paola, Sergio 
Licenza di software, cessione a terzi ed esclusività dei diritti d'autore / Sergio Di Paola, 
Il foro italiano, n. 2   2012, p. 513-515 (parte prima) 
Osservazioni a Cassazione, 21 luglio 2011, n. 16041 
Descrittori: Diritti d'autore ; Software ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Meini, Barbara ; Messina, Gabriele 
Biobanche: conservazione di materiale biologico a fini di ricerca e/o sperimentazione / 
Barbara Meini, Gabriele Messina, Organizzazione sanitaria, n. 1   2012, p. 17-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche dati ; Genetica ; Biologia ; Ricerca scientifica 
 
Rossetti, Massimo 
Università, ricerca, costruzioni: lo scenario di un Paese in direzione contraria (e ostinata) 
/ di Massimo Rossetti, Archivio di studi urbani e regionali, n. 101/102   2011, p. 186-194 
Descrittori: Università degli studi ; Industria ; Formazione ; Ricerca ; Finanziamenti 
 
Schwartz, Matt ; Talmadge, Eva 
Salvare la storia digitale / Matt Schwartz ; con la collaborazione di Eva Talmadge, 
Technology review, n. 2   2012, p. 46-50 
Descrittori: Documenti multimediali ; Tutela 
 

6.04 Sport 
 
Buscarini, Cristiana ; Mura, Rita 
Nuovi sviluppi in tema di rendicontazione sociale nelle Federazioni Sportive Nazionali 
(FSN) / Cristiana Buscarini, Rita Mura, Azienda pubblica, n. 4   2011, p. 395-407 



   22

Contiene bibliografia 
Descrittori: Federazioni sportive ; Manifestazioni sportive ; Rendicontazione ; Bilanci sociali  
 

6.05 Turismo 
 
Pellizzoni, Luigi 
Ecoturismo: un'esplorazione concettuale / di Luigi Pellizzoni, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 101/102   2011, p. 9-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Turismo ecologico ; Ambiente 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio 
Separati in città : le politiche locali di esclusione degli immigrati / Maurizio Ambrosini, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2012, p. 69-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Emarginazione ; Italia  ; Politiche sociali 
 
Cafari Panico, Ruggiero 
Gli accordi di riammissione nell'UE: un fallimento annunciato / Ruggiero Cafari 
Panico, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2011, p. XXIII-XXIX 
Descrittori: Immigrazione ; Unione europea 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Occhetta, Francesco 
Per un giornalismo responsabile / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3882   
2012, p. 562-573 
Descrittori: Giornalismo ; Informazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Commissione teologica internazionale 
La teologia oggi: prospettive, principi e criteri / Commissione teologica internazionale, 
La Civiltà cattolica, n. 3883   2012, p. 44-94 
Descrittori: Teologia ; Fede  ; Cattolicesimo 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Sale, Giovanni 
Il razzismo nella repubblica sociale italiana / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3881   
2012, p. 444-453 
Descrittori: Antisemitismo  ; Ebrei ; Italia  ; Storia 

 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Cordini, Giovanni 
Tutela dell'ambiente e sostenibilità nella comparazione degli ordinamenti costituzionali 
/ Giovanni Cordini, L'Italia forestale e montana, n. 1   2012, p. 6-43 
Descrittori: Ambiente naturale ; Principi costituzionali ; Tutela 
 
Mazza, Patrizia 
Le nuove norme per la protezione degli animali da compagnia / di Patrizia Mazza, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   2012, p. 167-171 
Descrittori: Animali da compagnia 
 
Pepe, Vincenzo 
Riforma dell'art. 41 della Costituzione per uno sviluppo sostenibile: la sostenibilità come 
etica pubblica / Vincenzo Pepe, L'Italia forestale e montana, n. 1   2012, p. 44-54 
Descrittori: Diritto pubblico dell'ambiente  ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  
 
Pierobon, Alberto 
Il regolamento UE n. 333/2011 e il mercato rovesciato dei rottami metallici : parte 2. / 
di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   2012,  
p. 155-166 
Descrittori: Metalli ; Riciclaggio ; Regolamenti comunitari 
 
Pierobon, Alberto 
Il regolamento UE n. 333/2011 e il mercato rovesciato dei rottami metallici : parte 1. / 
di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2012,  
p. 86-98 
Descrittori: Metalli ; Riciclaggio ; Regolamenti comunitari 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Avanzini, Giulia 
Commissari straordinari per le infrastrutture energetiche e garanzie costituzionali / 
Giulia Avanzini, Il foro italiano, n. 2   2012, p. 385-388 (parte prima) 
Corte costituzionale, 17 giugno 2010, n. 215 
Descrittori: Commissari straordinari ; Infrastrutture ; Fonti energetiche ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Cumin, Gustavo 
La tutela reale nell'ambito del procedimento espropriativo / Gustavo Cumin, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 10-11   2011, p. 653-675 
Descrittori: Espropriazioni ; Tutela giurisdizionale 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Borella, Alberto 
Arbitrato, accordo bonario e transazione (tra ripensamenti e contraddizioni del 
legislatore) / Alberto Borella, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2011, p. 589-608 
Descrittori: Arbitrato ; Transazioni  ; Accordi ; D.Lgs. n. 163/2006  



   24

 
Carbone, Paolo 
I consorzi stabili nella giurisprudenza / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   
2011, p. 521-566 
Descrittori: Consorzi ; Aziende ; Giurisprudenza ; Gare pubbliche 
 
Cintioli, Fabio 
L'avvalimento tra principi di diritto comunitario e disciplina dei contratti pubblici / 
Fabio Cintioli, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2011, p. 1421-1452 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario 
 
Musolino, Giuseppe 
Il recesso del committente nell'appalto pubblico / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 3   2011, p. 567-588 
Descrittori: Appalto 
 
Pignatti, Matteo 
La Stazione unica appaltante: le modalità di finanziamento e la trasparenza dell'attività / 
Matteo Pignatti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2011, p. 3611-3625 
Nota a C. Cost., 12 maggio 2011, n. 163 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Quinto, Pietro 
Adunanza plenaria n. 4 del 2011, sentenza Tar Lazio n. 197 del 2012, art. 35 decreto 
Monti: quali prospettive? / Pietro Quinto, Il foro amministrativo T.A.R., n. 12   2011,  
p. 3927-3930 
Nota a Tar Lazio, Roma, Sez. I ter, 10 gennaio 2012 n. 197 
Descrittori: Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Roversi Monaco, Micol 
Società in house e gare / Micol Roversi Monaco, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   
2011, p. 625-650 
Descrittori: Gare pubbliche ; Aziende a partecipazione pubblica 
 
Saitta, Fabio 
La dichiarazione di inefficacia del contratto del giudice amministrativo: quale 
giurisdizione? / Fabio Saitta, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2011, p. 609-624 
Descrittori: Contratti ; Giurisprudenza amministrativa 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Brosio, Giorgio ; Vannini, Aldo 
The federalism of oil and environmental policy in Italy / di Giorgio Brosio e Aldo 
Vannini, Politica economica, n. 3   2011, p. 323-344 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fisco ; Federalismo 
 
Pecchio, Franco 
Stoccaggio delle energie rinnovabili / Franco Pecchio, Energie & ambiente oggi, n. 2   
2012, p. 52-56 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 
 



   25

 Indice degli autori 
 

Abrami, Alberto 18
Albo, Francesco 8
Ambrosini, Maurizio 22
Amorosino, Sandro 13
Aprile, Rocco 19
Arachi, Giampaolo ; Casalone, Giorgia 7
Argentino, Giuseppe 7
Avanzini, Giulia 23
Baldini, Massimo ; Ciani, Emanuele 16
Beltrami, Alessandro 7
Benetazzo, Cristiana 13
Bologna, Paola 13
Borella, Alberto 23
Brosio, Giorgio ; Vannini, Aldo 24
Buldrini, Davide 21
Buscarini, Cristiana ; Mura, Rita 21
Cafari Panico, Ruggiero 22
Cairo, Lorenzo 14
Calegari, Alessandro 13
Calvano, Roberta 21
Canafoglia, Lorenzo 14
Cantele, Silvia ; Martini, Martina ; Campedelli, Bettina 21
Capasso, Edoardo 11
Carbone, Paolo 24
Carriero, Giuseppe 16
Ciancio, Orazio 18
Cintioli, Fabio 24
Commissione teologica internazionale 22
Consoli, Luigi ; D'Andrea, Patrizio 10
Corder, Hugh 11
Cordini, Giovanni 23
Corteselli, Emilio 9
Craca, Carmela 19
Cumin, Gustavo 23
Curtarelli, Maurizio ; Gualtieri, Valentina 14
D'Alessandro, Giovanni 7
De Giosa, Vanessa 14
De Lise, Pasquale <1937- > 10
Del Punta, Riccardo 14
Di Paola, Sergio 21
Durante, Nicola 13
Elia, Leopoldo <1925-2008> 8
Errede, Pietro ; Cazzolla, Claudio 10
Esposito, Mario 8
Fasani, Fabio 9
Ferrara, Cinzia 19
Fiorillo, Giuseppe 7
Foffano, Silvia 10



   26

 14
Forte, Francesco <1929- > 7
Fratello, Benedetto 14
Frisanco, Renato 19
Garofalo, Mario Giovanni 15
Giammatteo, Michele ; Marchetti, Sante 15
Girotto, Dimitri 8
Haberle, Peter 11
Lo Monte, Elio 18
Losana, Matteo 11
Luciani, Massimo 11
Lupo, Ernesto 10
Lupo, Giulio ; Badiani, Barbara 13
Maio, Valerio 10
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 10
Masini, Stefano 18
Masino, Giovanni 16
Massera, Alberto ; Simoncini, Marta 11
Mattiuzzo, Fabio ; Perin, Claudio 13
Mazza, Patrizia 23
Mei, Manuela Lucia 9
Meini, Barbara ; Messina, Gabriele 21
Melchiorre, Maria Gabriella 19
Modini, Claudio 19
Musolino, Giuseppe 24
Nitti, Nicola 7
Nucci, Alessandro 15
Occhetta, Francesco 22
Parisio, Vera 11
Pecchio, Franco 24
Pellizzoni, Luigi 22
Pepe, Vincenzo 23
Perucci, Giovanna ; Taccani, Patrizia ; Zenobio, Donatella 20
Petrillo, Camilla 7
Piazza, Stefano 16
Picciariello, Pasquale 15
Pierobon, Alberto 23
Pignatti, Matteo 24
Pitruzzella, Giovanni 8
Poggeschi, Giovanni 7
Pupolizio, Ivan <1974- > 15
Quinto, Pietro 24
Raitano, Michele 16
Ranucci, Stefano 9
Recinto, Giuseppe 16
Rossetti, Massimo 21
Rotman, David 15
Roversi Monaco, Micol 24
Russo, Anna Maria 19
Russo, Antonino 8
Saitta, Fabio 24



   27

Sale, Giovanni 12
 22
Satta, Salvatore 19
Schwartz, Matt ; Talmadge, Eva 21
Serafini, Andrea 16
Sgrò, Francesca 11
Simone, Michele 16
Sonelli, Silvia 12
Tanzi, Emilio 20
Travaglia Cicirello, Teresa 9
Travaglio, Marco <1964- > ; Sansa, Ferruccio 8
Vecchiato, Tiziano 20
Vele, Antonio 11
Zanon, Renzo 20
Zingales, Umberto G. 15
Zolin, Maria Bruna ; Rasi Caldogno, Adriano 18
Zon, Hans : van 8

 
 

 



   28

Indice dei descrittori 
 

Agenzie di rating  ; Legislazione comunitaria 16
Alimenti ; Produzione ; Commercio ; Delegificazione 18
Ambiente ; Foreste ; Tutela ; Sviluppo sostenibile 18
Ambiente naturale ; Principi costituzionali ; Tutela 23
Amministrazione pubblica ; Obiettivi ; Gestione ; Valutazione 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Reati contro la 
persona ; Ambienti di lavoro 10
Animali da compagnia 23
Antisemitismo  ; Ebrei ; Italia  ; Storia 22
Anziani ; Assistenza ; Famiglie 20
Anziani ; Maltrattamenti ; Italia  ; Assistenza sociale 19
Appalto 24
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Sentenze 
della Corte costituzionale 24
Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 24
Arbitrato ; Transazioni  ; Accordi ; D.Lgs. n. 163/2006 23
Aree rurali ; Agricoltura ; Sviluppo economico ; Politiche 
comunitarie 18

Assistenti sociali ; Professionalità ; Terapia del dolore ; Famiglie 19
Assunzioni ; Personale ; Enti locali ; Aziende a partecipazione di 
enti locali ; L. n. 244/2007 ; Corte dei conti 10
Attività giurisdizionale ; Relazioni ; 2011 10
Attività giurisdizionale ; Relazioni ; 2012 10
Aziende ; Lavoro ; Tutela ; Sicurezza sul lavoro ; Salute 14
Aziende ; Organizzazione ; Diritto del lavoro 14
 15
Aziende ; Organizzazione ; Sviluppo economico 16
Aziende ; Trasferimento ; Sentenze della Corte di cassazione 15
Aziende a partecipazione di enti locali ; L. n. 244/2007 9
Aziende alimentari ; Criminalità 18
Banche dati ; Genetica ; Biologia ; Ricerca scientifica 21
Bilanci pubblici 7
Cave ; Attività di controllo ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Circoscrizioni elettorali ; Sentenze del Consiglio di Stato 8
Commissari straordinari ; Infrastrutture ; Fonti energetiche ; 
Sentenze della Corte costituzionale 23
Consorzi ; Aziende ; Giurisprudenza ; Gare pubbliche 24
Contabilità pubblica ; Beni patrimoniali ; Gestione ; Enti 
territoriali 9
Contabilità pubblica ; Processi economici gestionali ; Riforme ; 
Enti territoriali ; L. n. 42/2009  ; L. n. 196/2009 7
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario 24
Contratti ; Giurisprudenza amministrativa 24
Contratti di lavoro ; Giurisprudenza civile 15
Controllo fiscale ; Banche ; Segreto di ufficio ; Evasione fiscale 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Dottrine economiche 11
Costituzioni ; Sudafrica 11



   29

D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio ; Diritto amministrativo 13
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio 
attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; Sentenze della Corte 
costituzionale 13
Detenzione ; Pene detentive ; Istituti di detenzione e pena ; 
Legislazione 9
Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale 10
Diritti d'autore ; Software ; Sentenze della Corte di cassazione 21
Diritti sindacali ; L. n. 300/1970  ; Sentenze della Corte di 
cassazione 14
Diritti umani ; Regno Unito 12
Diritto costituzionale 11
Diritto pubblico dell'ambiente  ; Tutela ; Sviluppo sostenibile 23
Dissesto finanziario  ; Globalizzazione  ; Democrazia 16
Documenti multimediali ; Tutela 21
Economia ; Disoccupazione ; Italia 16
Elezioni ; Contenzioso elettorale ; Attività giurisdizionale ; 
Consiglio d'Europa 8
Enti locali ; Comuni minori  ; Associazioni ; L. n. 142/1990  ; 
Normativa 9
Enti locali ; Dissesto finanziario 8
Espropriazioni ; Tutela giurisdizionale 23
Euro  ; Mercato finanziario ; Politica monetaria ; Crisi economica 
; Banche ; Unione europea 8
Evasione fiscale 8
Federazioni sportive ; Manifestazioni sportive ; Rendicontazione ; 
Bilanci sociali 22
Finanza pubblica ; Dissesto finanziario  ; Unione europea 8
Finanza pubblica ; Storia 7
Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 24
Gare pubbliche ; Aziende a partecipazione pubblica 24
Giornalismo ; Informazione 22
Immigrati ; Emarginazione ; Italia  ; Politiche sociali 22
Immigrazione ; Unione europea 22
Impianti energetici ; Fonti energetiche alternative 13
Indennità di espropriazione ; Vincoli urbanistici ; Legislazione ; 
Legislazione comunitaria 13
Industria manifatturiera ; Innovazione tecnologica 16
IPAB  ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; L. n. 328/2000  
; Riforme 20

IPAB  ; Carte dei servizi  ; Aziende pubbliche ; Emilia-Romagna 20
Italia  ; Dissesto finanziario  ; Politica economica ; Cambiamento 
economico 7
Jesolo  ; Piani regolatori ; Paesaggio ; Tutela 13
L. n. 300/1970  ; Sentenze della Corte di cassazione 14

Lavoratori ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione 14
Lavoratori ; Mansioni ; Danni ; Risarcimenti ; Sentenze della 
Corte di cassazione 15
Lavoro ; Giovani ; Lavoro flessibile 14
Mercato del lavoro ; Immigrazione 15



   30

Mercato del lavoro ; Indagini ; Italia 15
Mercato del lavoro ; Istruzione scolastica ; Istruzione 
universitaria ; Indagini ; Italia 14
Mercato del lavoro ; Occupazione ; Sviluppo economico ; Povertà 
; Crisi economica 16
Metalli ; Riciclaggio ; Regolamenti comunitari 23

Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale  ; Organizzazione 15
Minori ; Adozione 17

Mobilità sociale ; Occupazione ; Istruzione scolastica ; Famiglie 16
Monti, Mario <1943->  ; Governo 8
Paesi del Medio Oriente  ; Modernizzazione 12
Parlamentari ; Autorizzazioni ; Processo penale ; Indagini 11
Partiti politici ; Stato 8
Pensioni ; Calcolo ; Donne ; L. n. 335/1995 19
Pensioni ; Calcolo ; Uomini ; Donne ; L. n. 335/1995 19
Pensioni ; Pari opportunità ; Tutela 19
Pensioni ; Riforme 19
Pianificazione urbanistica  ; Veneto 13
Possesso ; Amministrazione pubblica ; Giurisdizione 
amministrativa ; D.Lgs. n. 104/2010 10
Povertà ; Rapporti di ricerca 20
Presidenti ; Regioni 7

Principio di legalità ; Discrezionalità amministrativa ; 
Decentramento amministrativo ; Autonomia impositiva ; Sindaci 12
Principio di uguaglianza ; Reati contro la persona 11
Procedimento amministrativo ; Responsabilità civile ; 
Responsabilità penale ; Responsabilità amministrativa 11
Ricovero ospedaliero ; Organizzazioni sanitarie 19
Risorse energetiche ; Fisco ; Federalismo 24
Scioperi ; Giurisprudenza civile ; Sindacati 15
Segreto di Stato 11
Servizi pubblici locali ; Legislazione 9
Silenzio della pubblica amministrazione ; Denuncia inizio attività  
; Segnalazione certificata di inizio attività 11

Statuti regionali ; Catalogna  ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Statuti regionali ; Legislazione regionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7
Teologia ; Fede  ; Cattolicesimo 22

Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Associazioni criminali 9
Tributi ; Europa 7
Turismo ecologico ; Ambiente 22

Università degli studi ; Formazione ; Riforme ; Modernizzazione 21
Università degli studi ; Industria ; Formazione ; Ricerca ; 
Finanziamenti 21
Università degli studi ; Programmazione 21
Università degli studi ; Riforme ; Diritto costituzionale 21



   31

Valutazione d'impatto ambientale  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 13
Vincoli idrogeologici ; Vincoli forestali ; Ordinamento giuridico ; 
L. n. 1150/1942 18
Volontariato ; Stato sociale ; Diritti sociali 19

 

 
 
 
 



   32

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2012 1
Aesse 2012 1
Archivio di studi urbani e regionali 2011 101/102
Azienda pubblica 2011 4
Azienditalia 2012 3
Azienditalia. Il Personale 2011 3
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2012 2
 3
Diritto e società 2011 4
Diritto pubblico comparato ed europeo 2011 4
Economia e lavoro 2011 3
Energie & ambiente oggi 2012 2
Giornale di diritto amministrativo 2012 4
Giurisprudenza costituzionale 2011 3
 4
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 12
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 12
Il foro italiano 2012 2
La Civiltà cattolica 2012 3881
 3882
 3883
La Rivista delle politiche sociali 2012 1
L'amministrazione italiana 2011 11
L'Italia forestale e montana 2012 1
Micromega 2012 2
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2012 3
Organizzazione sanitaria 2012 1
Orientamenti della giurisprudenza del lavoro 2009 2
 3
 4
 2010 2
 3
 2011 1
 2
 3
Politica economica 2011 3
Prospettive sociali e sanitarie 2012 3
 4
Quaderni costituzionali 2012 1
Rassegna di diritto civile 2011 4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2011 10/11
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2011 3
Rivista giuridica dell'edilizia 2011 5
Rivista giuridica di urbanistica 2011 4
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2011 4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2011 6



   33

Rivista trimestrale degli appalti 2011 3
Sociologia del diritto 2011 3
Studi Zancan 2012 1
Technology review 2012 2
Transition Studies Review 2012 3
Urbanistica informazioni 2011 239/240

 


